ATA DA 156ª REUNIÃO DO CONSELHO DE EXTENSÃO E
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

Ao sétimo dia do mês de dezembro de 2020, às quatorze horas, remotamente, compareceram à
centésima  quinquagésima  sexta  reunião  do  Conselho  de  Extensão  e  Desenvolvimento
Comunitário  os  Conselheiros:  Prof.  Flávio  Luis  Cardeal  Pádua  -  Presidente  do  Conselho  de
Extensão e Desenvolvimento Comunitário,  Prof.  Sandro Renato Dias,  Prof.  Rodrigo Gaiba de
Oliveira, Prof. Reginaldo Braga de Sousa, Prof.ª Ivanilza Felizardo, Prof. Euler Cunha Martins e
Prof. Marcelo Tuler de Oliveira. O Prof. Ulisses Cotta Cavalca, Diretor Adjunto de Extensão e
Desenvolvimento  Comunitário  participou  como ouvinte  da  reunião.  Verificação de  quórum
regimental: foi registrada a presença de 6 (seis) Conselheiros Titulares, incluindo o Presidente
do Conselho e 1 (um) Conselheiro Suplente.  Abertura da 156ª Reunião do Conselho de
Extensão     e  Desenvolvimento  Comunitário  : o  Presidente  do  Conselho  de  Extensão  e
Desenvolvimento Comunitário declarou aberta a sessão e leu a pauta inicialmente proposta: 1.
Informes  Gerais;  2.  Aprovação  da  Ata  da  155ª  Reunião;  3.  Resolução  CEX-400/20,  de
30/11/2020: aprova ad referendum do CEX o edital de fomento ao desenvolvimento de carreiras
por  meio  da  capacitação  em  língua  inglesa  de  estudantes  do  CEFET-MG  (processo:
23062.031908/2020-98); 4.  Processo 23062.030274/2020-56: solicitação de regularização de
participação  em  prestação  de  serviço  junto  à  Fundação  Christiano  Ottoni;  5.  Processo
23062.028797/2020-32: solicitação de regularização de participação em prestação de serviço
junto  à  Fundação  CEFETMINAS.  O  Presidente  propôs  algumas  alterações  na  pauta,
especificamente: inclusão de item que aborde a aprovação da participação na reunião da Prof.ª
Luciana Azeredo para  discussão das  questões  relativas  ao  processo 23062.028797/2020-32,
bem  como  a  aprovação  da  participação  do  servidor  Pedro  Henrique  Dias  de  Sousa,  para
discussão da  Resolução CEX-400/20,  de 30/11/2020.  Adicionalmente,  o Presidente  propôs a
inclusão de um novo item de pauta referente ao processo 23062.028797/2020-32. Assim, a
pauta  foi  reorganizada  como  se  segue:  1.  Participação  na  reunião  dos  servidores  Luciana
Azeredo e Pedro Henrique Dias de Sousa; 2. Informes Gerais; 3. Aprovação da Ata da 155ª
Reunião; 4. Resolução CEX-400/20, de 30/11/2020: aprova ad referendum do CEX o edital de
fomento  ao  desenvolvimento  de  carreiras  por  meio  da  capacitação  em  língua  inglesa  de
estudantes do CEFET-MG (processo: 23062.031908/2020-98); 5. Minuta de chamada pública
para seleção de bolsistas de nível superior para atuação em projeto no âmbito da Nascente
Incubadora de Negócios de Impacto de Base Tecnológica (processo: 23062.032978/2020-63); 6.
Processo 23062.030274/2020-56: solicitação de regularização de participação em prestação de
serviço junto à Fundação Christiano Ottoni; 7. Processo 23062.028797/2020-32: solicitação de
regularização de participação em prestação de serviço junto à Fundação CEFETMINAS. Colocada
em votação, a proposta de pauta foi aprovada por unanimidade. Passou-se então ao primeiro
item de  pauta:  1)  Participação  na reunião  dos  servidores  Luciana  Azeredo e  Pedro
Henrique Dias de Sousa:  as participações dos servidores na reunião foram aprovadas por
unanimidade. 2) Informes Gerais: o Presidente do Conselho de Extensão e Desenvolvimento
Comunitário informou que os quatro editais de fomento a ações de extensão a serem executadas
em 2021 (Editais 66/20, 67/20, 68/20 e 69/20) receberam, ao todo, 74 propostas de ações para
avaliação, sendo 12 propostas de programas, 41 propostas de projetos, 10 propostas de cursos
e 12 propostas de eventos. Adicionalmente, informou que o edital  de fomento a equipes de
competição em 2021 (Edital 60/20) selecionou planos de trabalho de 10 equipes e concedeu 58
cotas de bolsas de extensão. 3) Aprovação da Ata da 155ª Reunião: a ata da 155ª Reunião
foi lida e aprovada por unanimidade.  4) Resolução CEX-400/20, de 30/11/2020: aprova
ad referendum do CEX o edital de fomento ao desenvolvimento de carreiras por meio
da  capacitação  em  língua  inglesa  de  estudantes  do  CEFET-MG  (processo:
23062.031908/2020-98): o  Presidente  do  Conselho  de  Extensão  e  Desenvolvimento
Comunitário passou a palavra para o Coordenador de Desenvolvimento de Carreiras do CEFET-
MG, Pedro Henrique Dias de Sousa, o qual apresentou o objetivo central do Edital 96/20, de 2 de

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13

14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31
32

33
34

35
36

37
38

39
40

41
42

43
44

45
46

47
48

49

dezembro de 2020, especificamente, contribuir para o desenvolvimento de carreiras e integração
profissional de estudantes de graduação ao mundo do trabalho, por meio da concessão de bolsas
para realização de curso de idioma (língua inglesa). Informou, adicionalmente, que por meio
deste edital, serão investidos R$219.600,00 na capacitação de 200 estudantes de graduação. O
professor Flávio Cardeal acrescentou que, tendo em vista o prazo exíguo para operacionalizar o
edital, considerando-se o orçamento de 2020, optou por exarar a Resolução CEX-400/20, de
30/11/2020, que aprova ad referendum do CEX o edital de fomento em questão. Colocada em
votação, a resolução foi referendada por unanimidade. 5) Minuta de chamada pública para
seleção de bolsistas de nível superior para atuação em projeto no âmbito da Nascente
Incubadora  de  Negócios  de  Impacto  de  Base  Tecnológica  (processo:
23062.032978/2020-63):  o  Presidente  do  Conselho  de  Extensão  e  Desenvolvimento
Comunitário passou a palavra para o conselheiro prof. Sandro Dias, o qual também exerce a
função de Coordenador de Inovação e Empreendedorismo do CEFET-MG. O prof. Sandro Dias
apresentou o objetivo da chamada pública em questão, que visa selecionar  bolsistas de nível
superior  para  desempenhar  atividades  no  âmbito  da  Nascente  Incubadora  de  Negócios  de
Impacto  de  Base  Tecnológica.  Informou que  as  bolsas  terão  duração  de  12  (doze)  meses,
admitindo-se  renovação  por  até  mais  12  (doze)  meses,  e  que  serão  pagas  com  recursos
oriundos da FAPEMIG. A minuta de chamada pública foi então discutida e, colocada em votação,
aprovada  por  unanimidade.  6)  Processo  23062.030274/2020-56:  solicitação  de
regularização de participação em prestação de serviço junto à Fundação Christiano
Ottoni: o Presidente do Conselho de Extensão e Desenvolvimento Comunitário passou a palavra
para a conselheira Prof.ª Ivanilza Felizardo, a qual também é responsável pela solicitação em
questão. A Prof.ª Ivanilza Felizardo apresentou detalhes acerca da solicitação. Após discussão,
os  conselheiros  entenderam ser  necessária  a  constituição de uma comissão para  analisar  e
emitir um parecer consubstanciado acerca da solicitação, que ampare a decisão do conselho.
Foram indicados para a composição da referida comissão os seguintes servidores: Sr. Lucas
Mello de Souza, como presidente, Prof. Euler Cunha Martins e Prof. Marcelo Tuler de Oliveira. 7)
Processo  23062.028797/2020-32:  solicitação  de  regularização  de  participação  em
prestação  de  serviço  junto  à  Fundação  CEFETMINAS: o  Presidente  do  Conselho  de
Extensão e Desenvolvimento Comunitário passou a palavra para a Prof.ª Luciana Azeredo, a qual
é responsável pela solicitação em questão. A Prof.ª Luciana Azeredo apresentou detalhes acerca
da solicitação. Após discussão, os conselheiros entenderam ser necessária a constituição de uma
comissão para analisar e emitir um parecer consubstanciado acerca da solicitação, que ampare a
decisão do conselho. Novamente, foram indicados para a composição da referida comissão os
seguintes servidores: Sr. Lucas Mello de Souza, como presidente, Prof. Euler Cunha Martins e
Prof. Marcelo Tuler de Oliveira. Devido ao tempo exíguo, nada mais foi tratado, pelo que lavrou-
se a presente ata, que na forma dos regulamentos vigentes, é assinada pelo Presidente e pelos
Conselheiros investidos em suas funções.

Prof. Flávio Luis Cardeal Pádua
Presidente

Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira
Repr. Titular Docente Extensionista

Prof. Sandro Renato Dias
Repr. Titular Docente Extensionista

Prof. Reginaldo Braga de Sousa
Repr. Suplente Docente do Ensino de Graduação

50

51
52

53
54

55
56

57
58

59
60

61
62

63
64

65
66

67
68

69
70

71
72

73
74

75
76

77
78

79
80

81
82

83
84

85
86

87

 Prof.ª Ivanilza Felizardo
Repr. Suplente Docente do Ensino de Graduação

Prof. Marcelo Tuler de Oliveira
Repr. Titular Docente do Ensino Profissional e

Tecnológico

Prof. Euler Martins Cunha
Repr. Titular Docente do Ensino Profissional e

Tecnológico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/12/2020

ATA Nº 159/2020 - CEX (11.38.01.04)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 15:15 )
EULER CUNHA MARTINS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

GLABNG (11.56.02.02)

Matrícula: 2067667

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 15:22 )
FLAVIO LUIS CARDEAL PADUA

DIRETOR - TITULAR

DEDC (11.53)

Matrícula: 1504467

 (Assinado digitalmente em 19/11/2021 10:49 )
IVANILZA FELIZARDO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEC (11.51.13)

Matrícula: 2434324

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 16:18 )
MARCELO TULER DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DET (11.55.11)

Matrícula: 1218244

 (Assinado digitalmente em 18/11/2021 12:15 )
REGINALDO BRAGA DE SOUSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCSA (11.56.04)

Matrícula: 2118502

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 14:52 )
RODRIGO GAIBA DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CTINFTM (11.50.40)

Matrícula: 2492493

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 19:35 )
SANDRO RENATO DIAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE (11.48)

Matrícula: 1144408

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2020 ATA 16/11/2021 595bad4eb8

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf